エーザイ豊友会東京支部

平成２８年度「秋の集い」のご案内

日頃より豊友会活動にご理解・ご協力いただき有難うございます。 恒例の

「秋の集い」を下記の通り開催致します。多くの皆様にご出席賜りますよう世話人

一同、心からお待ち申し上げております。

記

日 時： 平成２８年１０月２４日（月） １０時３０分～１４時３０分

場 所： ホテルメトロポリタン３階「富士の間」 (池袋駅西口、tel: 03-3980-1111)

開 会： 午前 10時 30分   開 場： 午前 10時

講演会：

演 者  柳川 孝二 様 （JAXA:宇宙航空研究機構 広報部）

      ＊プロフィールをご参照ください

内 容  宇宙開発の歴史と未来につき最新の話題を含めお話いただきます。

懇親会：  12時 30～14時 30(予定)

（マジシャン・シエルさんのマジックをお楽しみください）

会 費：  ５，０００円（新会員の方は無料）

＊出欠のご回答は、９月３０日(金)までに返信ハガキにてお願い申し上げます。

平成２８年８月吉日

エーザイ豊友会東京支部長 野下晴夫

講師 柳川 孝二 様 プロフィール

1951年、東京に生まれる。

1977年、早稲田大学大学院理工学研究科物理学専修修士課程を終了。

同年、宇宙開発事業団に入社し、エンジン開発グループに配属される。以降、角

田ロケット開発センター、宇宙実験グループ、米国ヒューストン駐在員事務所、

宇宙環境利用推進本部有人宇宙技術部、情報システム部を歴任する。現在は広報

部に在籍。

職務の実績としては、H-1ロケット 2段エンジン「LE-5」の開発、航空機微小重

力実験システムや小型ロケットなどの微小重力実験システムの開発に参画。

米国 NASA スペースシャトルを利用した宇宙実験を都合 9 回実施(STS-

42,65,79,83,84,89,90,91,94)。

米国ヒューストン駐在後、日本実験棟/JEM 組立に係る搭乗員養成・訓練システ

ムの開発、宇宙飛行士の選抜・訓練に従事した。

著書は「なぜ、人は宇宙をめざすか 宇宙の人間学から考える宇宙進出の意味と

価値」（共著、2015 年、誠文堂新光社）と「宇宙飛行士という仕事」（2015 年、

中央公論新社）がある。

以上